АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	№

	г. Ухта, Республика Коми

Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта»
«Социальная поддержка населения»

В соответствии с Порядком разработки, корректировки, мониторинга, контроля реализации и оценки эффективности муниципальных программ МОГО «Ухта», утвержденным постановлением администрации МОГО «Ухта» от 04 сентября 2013 г. № 1633, Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ МОГО «Ухта», утвержденными постановлением администрации МОГО «Ухта» от 04 августа 2020 г. № 1961, Перечнем муниципальных программ МОГО «Ухта», утвержденным постановлением администрации МОГО «Ухта» от 15 октября 2013 г. № 1883, администрация постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка населения» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете МОГО "Ухта" на соответствующий финансовый год и плановый период для главного распорядителя бюджетных средств - ответственного исполнителя Программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2021 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО "Ухта" по социальным вопросам.

Глава МОГО «Ухта» -

руководитель администрации МОГО «Ухта»

           М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от «____» ______ 2020 г. № ____
Муниципальная программа МОГО «Ухта»

«Социальная поддержка населения»

Паспорт Программы

	Ответственный

исполнитель Программы
	Управление опеки, попечительства и социальной работы администрации МОГО «Ухта» (далее – Социальный отдел)

	Соисполнители Программы

	Подпрограммы

Программы
	-

	Программно-целевые инструменты Программы
	-

	Цель (цели)

Программы
	Оказание социальной поддержки гражданам.

	Задачи Программы
	1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

2. Совершенствование системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

3. Создание условий, способствующих интеграции инвалидов в общество.

	Целевые индикаторы

(показатели) Программы
	1. Доля граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего количества обратившихся, (%).
2. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка, (единиц).

3. Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, проводимых социально ориентированными некоммерческими организациями на территории МОГО «Ухта», от общей численности населения МОГО «Ухта» (%).
4. Доля муниципальных социальных объектов, имеющие утвержденные паспорта доступности (%).
5. Количество проведенных мероприятий, направленных на формирование доступной среды для инвалидов (единиц).

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2025

	Объемы финансирования Программы
	Год
	Средства федерального бюджета (руб.)
	Средства республиканского бюджета
(руб.)
	Средства бюджета МОГО

«Ухта»

(руб.)
	Средства от приносящей доход деятельности (руб.)
	Всего
(руб.)

	2021

2022

2023

2024

2025

Итого:
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

     0,00
	2 650 000,00

2 400 000,00

2 400 000,00

2 400 000,00

2 400 000,00

12 250 000,00
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	2 650 000,00

2 400 000,00

2 400 000,00

2 400 000,00

2 400 000,00

12 250 000,00

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Увеличение доли граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего количества обратившихся, до 90 %.

2. Увеличение количества социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка, до 8 единиц.

Приоритеты и цели развития в сфере социальной поддержки населения

на территории МОГО «Ухта»

Настоящая Программа разработана в соответствии с основными положениями Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2035 года и направлена на оказание адресной социальной поддержки отдельных категорий граждан, поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций, деятельность которых ориентирована на повышение уровня социального развития граждан.

Цель реализуемой Программы - оказание социальной поддержки гражданам.

Для достижения поставленной цели в Программе определены следующие задачи:

1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

2. Совершенствование системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

3. Создание условий, способствующих интеграции инвалидов в общество.

Перечень и характеристики основных мероприятий Программы приведены в таблице 1.

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы приведены в таблице 2.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов средств на реализацию целей Программы приведено в таблице 3.

Таблица 1
Перечень и характеристики

основных мероприятий муниципальной программы МОГО «Ухта»

«Социальная поддержка населения»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель основного мероприятия
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Связь с целевыми индикаторами (показателями) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	1
	1.1. Оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Социальный отдел
	01.01.2021
	31.12.2025
	Доля граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего количества обратившихся (%)

	2
	1.2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, имеющим право на получение материальной помощи
	Социальный отдел
	01.01.2021
	31.12.2025
	Доля граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего количества обратившихся (%)

	Задача 2. Совершенствование системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	3
	2.1. Предоставление финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	Социальный отдел
	01.01.2021
	31.12.2025
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка (единиц)

Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, проводимых социально ориентированными некоммерческими организациями на территории МОГО «Ухта», от общей численности населения МОГО «Ухта» (%)

	4
	2.2. Предоставление информационной, консультационной, имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

	Социальный отдел
	01.01.2021
	31.12.2025
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка (единиц)

Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, проводимых социально ориентированными некоммерческими организациями на территории МОГО «Ухта», от общей численности населения МОГО «Ухта» (%)

	Задача 3. Создание условий, способствующих интеграции инвалидов в общество

	6
	3.1. Организация работы по проведению паспортизации муниципальных объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых в них услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории МОГО «Ухта»

	Социальный отдел
	01.01.2021
	31.12.2025
	Доля муниципальных объектов социальной инфраструктуры, имеющие утвержденные паспорта доступности (%)
Количество проведенных мероприятий, направленных на формирование доступной среды для инвалидов (единиц)

	7
	3.2. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности администрации МОГО «Ухта» и общественных организаций инвалидов
	Социальный отдел
	01.01.2021
	31.12.2025
	Количество проведенных мероприятий, направленных на формирование доступной среды для инвалидов (единиц)
Доля муниципальных объектов социальной инфраструктуры, имеющие утвержденные паспорта доступности (%)

Таблица 2

Перечень и сведения

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы МОГО «Ухта»

«Социальная поддержка населения»

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Направленность
	Принадлежность
	Значения индикатора (показателя)
	Ответственный исполнитель

	2019

факт
	2020

оценка
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	1
	Доля граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего количества обратившихся
	%
	(
	ИЦ
	96,1
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	92,0
	95,0
	Социальный отдел

	Задача 2. Совершенствование системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	2
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка
	ед.
	(
	ИЦ
	6
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	Социальный отдел

	3
	Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, проводимых социально ориентированными некоммерческими организациями на территории МОГО «Ухта», от общей численности населения МОГО «Ухта»
	%
	(
	ИЦ
	3,5
	1,25
	1,5
	1,75
	2,0
	2,2
	2,5
	Социальный отдел

	Задача 3. Создание условий, способствующих интеграции инвалидов в общество

	4
	Доля муниципальных объектов социальной инфраструктуры, имеющие утвержденные паспорта доступности
	%
	(
	ИЦ
	61,5
	60,0
	70,0
	80,0
	90,0
	95,0
	100,0
	Социальный отдел

	5
	Количество проведенных мероприятий, направленных на формирование доступной среды для инвалидов
	ед.

	ИЦ
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	Социальный отдел

Таблица 3

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов средств на реализацию целей

муниципальной программы МОГО «Ухта» «Социальная поддержка населения»
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители

	Расходы (руб.)

	Источник

финансирования
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа МОГО «Ухта»
«Социальная поддержка населения»
	Социальный отдел
	ВСЕГО
	2 650 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	12 250 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	2 650 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	2 400 000,00
	12 250 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 1.  Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	1.1. Оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Социальный отдел
	ВСЕГО
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	2 500 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	500 000,00
	2 500 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, имеющим право на получение материальной помощи
	Социальный отдел
	ВСЕГО
	950 000,00
	700 000,00
	 700 000,00
	700 000,00
	700 000,00
	3 750 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	950 000,00
	700 000,00
	 700 000,00
	700 000,00
	700 000,00
	3 750 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача 2. Совершенствование системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	2.1. Предоставление финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	Социальный отдел
	ВСЕГО
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	6 000 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	6 000 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. Предоставление информационной, консультационной, имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям

	Социальный отдел
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Создание условий, способствующих интеграции инвалидов в общество

	3.1. Организация работы по проведению паспортизации муниципальных объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых в них услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов на территории МОГО «Ухта»
	Социальный отдел
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности администрации МОГО «Ухта» и общественных организаций инвалидов
	Социальный отдел
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-
	-
	-